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• Z lásky učiteľom
• Správa DV COOP Jednota
• Z členskej schôdze ZO Únie žien
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• Detský kútik 
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OBEC Stráňavy    a      Žilinský samosprávny kraj

Vás pozývajú

dňa 8. mája 2011 o 12.00 hod.
na vrch POLOM - JAVORINA 

k pamätníku 1. čs. armádneho zboru
na oslavy 66. výročia oslobodenia, víťazstva nad 

fašizmom a ukončenia druhej svetovej vojny

Program :
1. pietny akt kladenia vencov
2. hymna SR
3. báseň
4. privítanie účastníkov osláv
5. slávnostný príhovor
6. pozdravy hostí
7. vystúpenie speváckeho zboru Stráňavy
8. ukončenie - hymnická pieseň

Sprievodná akcia :
Hviezdicový turistický výstup k pamätníku zo smerov 
Stráňavy, Strečno, Trnové, Višňové, Vrútky a Martin
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„na začiatku“ tohto roka, pretože zvesti sa vydáva-
jú po prvýkrát v tomto roku a chcel by som Vás 
informovať o vyhliadkach na celé štvorročné obdo-
bie.
	 Po voľbách v novembri 2010 sa už konali tri 
zasadnutia obecného zastupiteľstva s novými tvára-
mi piatich novozvolených poslancov, ktorí sa zod-
povedne zhostili svojich poslaneckých povinností.
	 Z pohľadu perspektívy je budovanie obce v 
týchto rokoch samozrejme prioritné. Dokončilo sa 
výberové konanie námestia z Európskych fondov. 
Pripravuje sa výmena okien a následné zateplenie 
v materskej škole podľa zákona o verejnom ob-
starávaní, resp. platného Všeobecného záväzného 
nariadenia z vlastných zdrojov. Čo sa týka vy-
bavovania financií zo ŠFRB alebo eurofondov, s 
úsmevom i hnevom počúvam médiá, že sa čerpajú 
minimálne.... Vybaviť z tých zdrojov financie je 
skutočne náročná vec, neskutočná byrokracia, 
papierovačky a hlavne finančné pokrytie najprv z 
vlastných zdrojov a až potom sa podľa výzvy spätne 
prostriedky vracajú a je doslova katastrofou, keď 
investujete do projektov, stavebných povolení a na-
koniec projekt neprejde.
	 Pokiaľ nebude kompletne námes-
tie odsúhlasené, nebudem sa k tomu viackrát 
vyjadrovať, pretože už minulý rok sa mala výstavba 
začať, no nakoniec sa nekonalo a muselo prebehnúť 
nové výberové konanie. Čo sa týka materskej školy, 
výmena okien je nevyhnutná, o tom netreba ani 
diskutovať, len samotný bežný pohľad svedčí o 
všetkom, pretože na budove sú cca 70-ročné okná, 
z nich niektoré sú rozbité, majú len jedno sklo, čo 
je v dnešnej dobe naozaj rarita. Darmo budeme mať 
moderné zariadenie výdajne jedál,  nové radiátory, 
kotly..., keď tepelné straty sú vďaka oknám priamo 
katastrofálne. Zároveň by sa urobilo aj zateple-
nie horného stropu. Bol by som rád, keby sa toto 
všetko podarilo od 7. 7. do cca 17. 8. 2011, čo z 
pohľadu stavbárskeho nie je žiaden žart. Preto ch-
cem apelovať na rodičov, ZRPŠ i všetkých občanov, 
aby dobrovoľnými brigádami boli nápomocní pri 

	 Tak ako aj v minulosti bola 
vznesená z redakcie „Stráňavských 
zvestí“ na moju adresu, požiadavka 
o napísanie príhovoru z pohľadu sta-
rostu obce. Prihováram sa Vám teda 
touto formou, vážení občania, vlastne 

objektu tak, aby koncom augusta bola materská škola 
schopná normálnej, plnohodnotnej prevádzky. Tiež 
je v pláne aspoň predbežne do budúcnosti pripraviť 
ochranné vedenia na vzduchotechniku do kuchyne.
	 V riešení je pripravovaná aj rekonštrukcia 
kultúrneho domu – výmena okien a príprava zberného 
dvora na bývalom poľnohospodárskom družstve, kde 
je predbežne prisľúbená aj manipulačná technika. Z 
pohľadu toho zberného dvora je nutné pripomenúť 
jeho nevyhnutnosť, pretože stačí keď si pripome-
nieme objemový zber 2. 4. 2011, keď sme sa snažili 
časovo minimalizovať zvážanie odpadu na jednot-
livé skládky pred zberom (týždeň), ale aj tak nám do 
toho predsa len zapršalo, čo nie je moc šťastné, keď 
sa namočia také nechránené fotelky, gauč, matrace a 
pod., o množstve odvezených kontajnerov ani nehov-
orím. Za nakládku objemového odpadu patrí z mojej 
strany určite moja úcta a vďaka našim brigádnikom 
a verejnoprospešným pracovníkom, ktorí sa skutočne 
narobili.
	 V investičnej výstavbe čakáme  na kolaudáciu 
bytovky SO 02. Ďalej intenzívne prebiehajú jednania 
čo sa týka projektov na vodu – štúdie pre celú oblasť 
pod Polomom Pažite, tiež časť kanalizácie a elektri-
fikácie v lokalite – Pažite.
	 V nasledujúcich mesiacoch sa uskutoční vy-
pracovanie nových zmlúv o kanalizácii medzi obcou 
ako majiteľom a správcom a občanmi. Táto zmluva 
mala byť už od roku 2002, stále sa však z rôznych 
príčin odkladala z roka na rok a teraz nás už tlačí 
zákon a táto úloha sa stáva urgentnou. Keď som pri 
poplatkoch, treba pripomenúť aj požiadavku vlády, 
čo sa týka zvyšovania daní občanov a fyzických 
osôb za budovy, záhrady a iné nehnuteľnosti, ktoré 
sa v našej obci zvyšovali len minimálne. Toto môžu 
občania sledovať aj v médiách, uvidíme, čas ukáže. Je 
veľká škoda, že v týchto mesiacoch z dôvodu financií 
zostali na mŕtvom bode aj práce okolo AQUA Edenu.
	 Z kultúrno-spoločenských akcií sa u nás 
23. 3. 2011 konalo „Uvítanie našich malých 
občanov do života – ročník 2010“ a 27. 3. 2011 sa 
uskutočnilo regionálne kolo folklórnych detských 
slávností pod názvom „Vítanie jari“. Zúčastnilo 
sa na nich viac ako 250 účinkujúcich detí, kde sa 
prvýkrát predstavili aj dva detské súbory z našej 
obce. Gratulujeme a chválime prácu pedagogi- 
ckých pracovníkov na ich príprave. Tiež patrí veľká 
vďaka aj všetkým tým, ktorí zaplnili kinosálu nášho 

vypratávaní a následnom upratovaní tohto 
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kultúrneho domu, to tu už nebolo dávno a to ma nao-
zaj teší.
	 K 655. výročiu vzniku obce plánujeme 
vydať novú knihu o obci Stráňavy. Vo februári sa 
uskutočnilo prvé zasadnutie ohľadom jej prípravy a 
vydania. Zúčastnili sa ho predsedovia spoločenských 
organizácií, ktoré dostanú vyrozumenie o celkovom 
harmonograme prác. Ešte ani ja sám neviem podrob-
nosti, pretože výzva z európskych fondov má byť až 
v mesiaci september 2011. Z tohto dôvodu sa obra-
ciam na Vás, všetkých občanov obce Stráňav, aby ste 
priniesli akékoľvek staré listiny, fotografie a čo uzna-
jú za vhodné, proste všetko, čo by novú knihu mohlo 
obohatiť. Po prefotení poskytnutých dokumentov, by 
sme Vám, v prípade Vášho požiadania, vrátili. Verím, 
že sa to podarí. Termín vydania knihy je stanovený 
na rok 2012, no nič naisto nemôžem sľúbiť, pretože 
ako počúvate v médiách od vrcholného politika, že 
údajne financie z Európskych fondov vraj pôjdu pri-
amo na zaplatenie Eurovalu, potom čo nám zostane 
všeobecne na rozvoj Slovenska? Preto tieto veci sú 
zatiaľ v rovine príprav a až keď je niečo na papieri a 
začne sa konkrétne vec realizovať, až potom môžeme 
všetci hodnotiť náležitý prínos pre obec. Tu by som 
chcel tiež pripomenúť a poprosiť občanov, ak vlast-
nia staršie, prípadne historické predmety, aby ich 
nevyhadzovali a obohatili nimi zbierku nášho múzea. 
Treba ich priniesť na obecný úrad.
	 Okrem kultúry, ktorú chválim, oceňujem 
hlavne prácu s mládežou – tanečný krúžok, súbory 
pri MŠ a ZŠ, obec žije i športovo – hlavne futbalom, 
ktorý je výkladnou skriňou mužstva dospelých, ale... 
V našej obci mladšie družstvá žiakov, hlavne dorast, 
stoja značné financie, pretože sa cestuje na Oravu, 
Liptov a po ukončení dorasteneckého veku chlapec 
skončí, čo je na škodu. Pokiaľ nato nemá, treba ísť 
do nižších súťaží, ale absolútne skončiť s futbalom 
je nepochopiteľné, a z finančného hľadiska už ani ne-
hovorím, pretože mužstvo je potrebné stále dopĺňať 
hlavne z vlastných odchovancov. Dostávajú sa mi 
do povedomia hlasy, ktoré žiadajú zredukovať finan-
cie na futbal, iné ho zasa chcú udržať, preto kladiem 
otázke sebe i občanom: „Čo tu vlastne v Stráňavách 
bude, keď padne i toto jediné, ktoré je nad rámec i 
úroveň v porovnaní s inými obcami?“ Treba to naozaj 
zvážiť. Venujem sa futbalu osobne cca 20 rokov a tiež 
niekedy strácam ilúzie, ale ešte raz – čo tu budeme 
mať, veď už padlo kino, divadlá...
	 Dňa 8. mája 2011 o 12.00 hodine sa uskutočnia 
oslavy na Polome – Javorinách a o 15.00 hodine 
slávnostné otvorenie multifunkčného ihriska. Na 

oboch týchto podujatiach potvrdil svoju účasť pod-
predseda NR SR pán Róbert Fico. O tomto budeme 
občanov ešte podrobnejšie informovať.
	 V máji nás čaká sčítanie ľudu a občania 
našej obce budú včas informovaní o podrobnosti-
ach. V tomto mesiaci si ako každoročne postavíme 
a zvalíme „máj“ pred kultúrnym domom, čo bude 
spojené s kultúrnym programom a tiež 20. mája os-
lávime Deň matiek.
	 Dňa 9. apríla 2011 sa uskutočnila opätovná 
návšteva koncentračného tábora v Oswiecime. Naši 
občania a mladí ľudia sa na vlastné oči presvedčili 
o hrôzach vojny. Verím, že všetci so zájazdom boli 
spokojní a na zážitok z neho naozaj nezabudnú, čo 
bolo vlastne jeho cieľom.
	 V júni, konkrétne 4. 6. 2011 sa v našej obci 
opäť uskutočnia cyklistické preteky, na ktorých sa 
zúčastní cca 1000 cyklistov, čo bude na nás všetkých 
klásť nesmierne nároky, ale toto len z hľadiska 
propagácie popularite obci Stráňavy len prospeje.
	 V týchto dňoch si skrášľujeme a čistíme oko-
lie MŠ, kultúrneho domu, verejných priestranstiev. 
Poväčšine sa pod tieto práce podpíšu naše spoločenské 
organizácie. Koncom apríla sa pôjde vyčistiť okolie 
pamätníka na Javorinách. Tieto akcie slúžia hlavne 
na získanie finančných prostriedkov pre organizácie, 
pretože bez nich by tieto spoločenské organizácie 
určite zanikli., čo by bolo na škodu pre celý kultúrny 
život  v obci, ale treba vždy vopred pripraviť har-
monogram, čo a kde má tá ktorá organizácia urobiť. 
Nie je možné, aby sme všetky tieto práce uskutočnili 
prostredníctvom verejnoprospešných pracovníkov 
a organizácií, preto sa obraciam na Vás, vážení 
občania, aby sa do Veľkej noci, respektíve do toho 
8. mája 2011, kedy sa uskutočnia oslavy na vrchu 
Polom-Javoriny, uskutočnilo upratovanie aj v okolí 
Vašich rodinných domov, tak ako i po iné roky, začo 
Vám už vopred patrí úprimná vďaka.
	 Musím apelovať aj na tie nepríjemnejšie 
skutočnosti. Vážení občania, jednou z tých 
nepríjemných skutočností je porušovanie Záko-
na o životnom prostredí a Občianskeho zákon-
níka a síce jazdy na terénnych motorkách, ich 
ohlušujúci rev. Víkend čo víkend, kedy si mladí 
ľudia zmyslia. Myslím, že by aj na toto mal byť 
vypracovaný určitý harmonogram s prihliad- 
nutím nato, že naša obec sa predsa nachádza v oblasti 
chráneného územia Malej Fatry a vtáčieho územia... 
Toto isté platí o dennodennom kúrení a následným 
zadymovaním okolia, rôznymi pachmi a pod. Ako 
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( Pokračovanie na strane 4)
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Ženy sú ako jablká na stro-
moch...
Tie najlepšie sú na vrcholoch 
stromov...

Mužom sa nechce prísť k tým 
najlepším,
lebo majú strach, že spadnú a 
zrania sa...
Namiesto toho zbierajú jablká 
popadané na zemi,
napriek tomu, že nie sú až také 
dobré,
ale sú ľahko dostupné...

A jablká, ktoré sú na vrcholoch 
stromov
si myslia, že majú nejakú chy-
bu...
No v skutočnosti sú ÚŽASNÉ...

Jednoducho musia byť len trpe-
zlivé a musia čakať,
kedy ten správny muž príde.
Ten, ktorý bude mať odvahu
vyškriabať sa pre ne až na 
vrchol stromu...
Nesmieme padať, aby sme boli 
dostupné,
ten, kto nás bude potrebovať a 
milovať nás,
urobí všetko preto, aby nás zís-
kal...

Žena vyšla z mužovho rebra,
nie z nôh, aby bola pošliapaná,
nie z hlavy, aby bola nadradená...
ale z boku, aby bola na rovnakej 
úrovni,
spod ramena, aby bola chránená
a vedľa srdca, aby bola milovaná.

                 výber Marta Zemánková

Ženy sú ako jablká na stro-

ZO SRDCA 
VŠETKÝM ŽENÁM

hovoria zákony, vlastník vecí by sa 
mal vyvarovať a zdržať všetkého, 
čím by nad mieru primeranú 
pomerom obťažoval iného alebo 
čím by vážne ohrozoval výkon 
jeho práv.
 V oblasti životného pros-
tredia sa treba celkovo sústrediť 
na dodržiavanie poriadku okolia 
svojich domov, vyvarovať sa ne-
zákonnému vývozu odpadov, sutín 
a výrubom drevín.
Situácia sa stala neúnosnou, 
dochádza na moje predchádza-
júce príhovory, že upozornenia sú 
nedostačujúce a túto situáciu treba 
riešiť aj fi nančnými sankciami. 
V našej obci, niektoré „aktivity“ 
občanov, či už  porušovanie záko-
nov o životnom prostredí alebo 
stavebného zákona, sú toho dôka-
zom.
 Jednoducho, príslušná 
komisia po zistení porušenia záko-
na, navrhne pokutu a starosta ako 
štatutár obce to dotiahne do konca.
 Veď niektoré časti obce 
sú na konci záhrad znečistené ako 
po drevorubačských pretekoch, 
nehovoriac o skládkach dreva, 
či uskladnených siahoviciach na 
cudzích pozemkoch. „Hlavne, že 
ja mám svoj dvor čistý“. Tiež ape-
lujem na voľné pobehovanie psov 
po dedine a vytváranie rôznych 
„pracovísk na divoko“ nesvedčia o 
kultúre bývania. Následkom tohto 
všetkého je obťažovanie svojho 
okolia a narúšanie susedských 
vzťahov.
 Toto možno riešiť a 
následne postihovať len s do-
kumentáciou, ktorá by takúto 
skutočnosť dokazovala.
 Ďalej chcem upozorniť na 
ďalšiu nepríjemnú vec – podo-
mové krádeže. Týka sa to prevažne 
krádeží káblových rozvodov a iných 
zariadení, ktoré majú „za ušami“ 
niektorí mladiství. Treba nám 

( Pokračovanie zo strany 3 ) všetkým chodiť naozaj s otvorený-
mi očami a včas upozorňovať 
na mladých „gaunerov“, ktorí 
sa nevedia „spratať do kože“ a 
vždy ohlásiť spozorovanú podoz-
rivú skutočnosť buď na obecnom 
úrade, prípadne volať políciu, inak 
sa nám to vymkne z rúk.
 
 A čo do budúcnosti na celé 
4-ročné volebné obdobie?
 Hlavne nám všetkým pra-
jem veľa zdravia, pohody, dobré 
susedské vzťahy a v investičnej 
oblasti veľa dobrých projektov 
zabezpečených fi nančným krytím 
tak, aby naozaj slúžili k prosperite 
našej obce, pretože ich budeme my 
nadarmo skladať a predstavovať 
len na papieri.
 Verím, že v týchto našich 
predsavzatiach budeme stále len 
napredovať a budeme aj realizačne 
úspešní.

    Ing. Jozef  Papán, 

kedy ten správny muž príde.
Ten, ktorý bude mať odvahu
vyškriabať sa pre ne až na 
vrchol stromu...
Nesmieme padať, aby sme boli 
dostupné,

20 rokov
STRÁŇAVSKÝCH

ZVESTÍ

  Vážený čitateľ,

 v rukách držíte prvé 
číslo jubilejného XX. ročníka 
Stráňavských zvestí. 
 
 Je to už 20 rokov, čo vyšli 
prvé stráńavské zvesti, prostred-
níctvom ktorých informuje obec 
občanov o svojom dianí v obci. 
Rozsiahlejší článok o vývoji zvestí 
chystáme do budúceho čísla, ktoré 
výde pred “Stráňavskými hoda-
mi”.
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Narodenia, úmrtia, 
prihlásenia,
odhlásenia

 
I. štvrťrok 2011

Narodení:
• Alexandra Rusnáková, 

nar. 23. 1. 2011 
• Nikolas Horvát, 

nar. 26. 1. 2011 
• Adam Fencík, 

nar. 27. 1. 2011 
• Samuel Bačinský, 

nar. 4. 2. 2011 
• Sofi a Mikulášová, 

nar. 5. 2. 2011 
• Michal Magoč, 

nar. 11. 3. 2011 

Sobáše:
Sobáše sme v I. štvrťroku nemali žiadne.

Úmrtia:
• Janka Barošincová, 
• Albín Tabaček, 
• Anna Bulková, 
• Ing. Edita Pavlíková

Prihlásenia na trvalý pobyt:
• Martin Cetera, 
• Juraj Tavač, 
• Emília Tavačová, 
• Daniel Tavač, 
• Matej Tavač, 
• Ing. Marián Holička, 
• Vlasta Faithová, 
• Filip Faith, 
• Pavol Moravčík

Odhlásenia z trvalého po-
bytu:
• Eva Ondáková, 
• Nina Ondáková, 
• Ing. Martina Ružičková, 
• Katarína Holešová-Chabadová, 
• Alexandra Chabadová, 
• Štefan Zemánek

Prechodný pobyt :
• Žofi a Danišková

 Snaha o peknú obec je dlho-
dobým procesom, v ktorom sa 
odzrkadľuje vzťah obyvateľa k 
svojej obci. 
 Prirodzenú starostlivosť 
o verejné priestran-stvá a potre-
bu žiť v otvorených susedských 
vzťahoch potláča a odmieta 
uzavretosť za veľkými plotmi 
mnohých rodinných domov. 
Vlastne pekný pocit z dediny pre-
budí jej spolupratričnosť. Charak-
terizujú ju pekné ulice, ktoré výz-
namnou mierou rozhodujú o dojme 
z každej dediny. Úprava priedomí 
je prvoradou úlohou pre samo-
správy a ide o oslovenie svedomia 
každého rodinného domu.
 Preto teda, aby aj tá naša 
dedinka bola krásna, starajme sa o 
ňu. Nie-len o svoje rodinné domy a 
ich bezprostredné okolie, ale dba-
jme aj na verejné priestranstvá a 
zbytočne si ich neznečisťujme. 
 Prosíme všetkých občanov, 
aby si každý vo vlastnom záujme 
skrášľoval okolie  svojich rodin-
ných domov. Apelujeme nato, aby 
si občania po zimnej údržbe miest-
nych komunikácií pozametali časti 
komunikácií pred svojimi domami 
a tak znížili prašnosť ovzdušia a 
tiež vykášali plochy, ktoré majú 
vo svojom vlastníctve, v záujme 
ochrany zdravia občanov, trpiacich 
alergiami na pele, trávy a podobne.

Skrášľujeme si 
svoje okolie

 Obecné zastupiteľstvo 
a Obecný úrad v Stráňavách 
oznamuje občanom, že zľavnené 
vstupenky (polovičné vstupné) pre 
našich občanov na termálne kúpa-
lisko v Stráňavách počas letnej turi-
stickej sezóny 2011 pravdepodobne 
v predpredaji ako po minulé roky 
nebudú. Dôvody skončenia predaja 
zľavneného vstupného sú nasle-
dovné:

-    rozšírený výskyt 
     falšovaných vstupeniek
-    zakupovanie zľavneného  
     vstupného našimi občanmi pre 
     cudzích návštevníkov
-    predaj neminutých vstupeniek 
     našimi občanmi po areáli kúpa-

OZNAM

     liska a na parkovisku pred kúpa-
     liskom

Vstupenky sa počas letnej turis-
tickej sezóny 2011 budú predávať 
výlučne len v pokladni termálneho 
kúpaliska. Na najbližšom zasadnutí 
obecného zastupiteľstva sa bude 
ešte vstupné prejednávať a poslan-
ci rozhodnú, v akej bude výške, či 
vôbec zľavnené vstupné pre našich 
občanov bude alebo nie.

Tiež oznamujeme občanom, aby vo 
vlastnom záujme, oznámil aspoň 
jeden príslušník rodinného domu v 
obci svoj telefonický kontakt, aby 
obecný úrad v prípade už hocijakej 
udalosti mohol podať v prípade 
potreby informácie. Tieto kontakty 
budú slúžiť len pre obecný úrad. 
Nie je to samozrejme povinnosť, 
dávame Vám to len na zváženie. STRÁŇAVSKÉ ZVESTI 1/2011

Čistenie potoka žiakmi ZŠ pri príležitosti svetového dňa vody

ROZPIS PRÍTOMNOSTI 
VŠEOBECNÉHO 

LEKÁRA V NAŠEJ OBCI
vždy každú druhú stredu  :  27. 
apríla, 11. mája, 25. mája, 8. 
júna, 22. júna, 6. júla, 20. júla, 
3. augusta, 17. augusta, 31. au-
gusta, 14. septembra, 28. septem-
bra, 12. októbra, 26. októbra, 9. 
novembra, 23. novembra a 7. de-
cembra 2011.
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NÁBOŽENSKÉ 
OKIENKO

Sviatky Veľkej noci
 Prežívame obdobie 
veľkého pôstu, ktorým sa pripra-
vujeme na slávenie Veľkonočných 
sviatkov. Zamyslime sa teda spo-
lu nad týmto najvýznamnejším 
sviatkom cirkevného roka.
 Dátum slávenia Veľkej 
noci je meniteľný. Je to zaujíma-
vá rozmanitosť, ktorá zdobí našu 
cirkev. Už v Starom zákone ne-
slávili židia Veľkú noc v ten istý 
čas, ale podľa toho, kedy na-
stal prvý spln mesiaca po jarnej 
rovnodennosti. Slávili ju ako 
vďačnú pamiatku za vyslo-
bodenie z egyptského zajatia. 
Prví kresťania, ktorí sa obrátili 
zo židovstva slávili Veľkú noc 
prvých 300 rokov v ten istý čas 
ako sa slávila židovská Veľká noc. 
No kresťania, ktorí sa obrátili z 
pohanstva, tento dátum oslavy 
Veľkej noci neprijali. Chceli dať 
najavo, že kresťanstvo sa úplne 
oddeľuje od židovstva a Veľkú noc 
slávili v iný deň ako oslavu vzkri-
eseného Krista ako jeho víťazstvo 
nad hriechom a smrťou.

Dni Veľkého týždňa
 Názov Veľký týždeň 
kresťania používali už v 4. storočí. 
Vyjadruje veľkosť sláveného ta-
jomstva. Celý týždeň, okrem 
Zeleného štvrtku, je zasvätený 
spomienke na umučenie a smrť 
Pána Ježiša. Prví kresťania veľmi 
zbožne prežívali Veľký týždeň. 
Prísne sa postili. Jedávali len oso-
lený chlieb s vodou, aj to len večer. 
Zdržiavali sa i telesnej práce, aby 
sa čo najviac venovali tajomst-
vu týždňa a najmä rozjímaniu o 
umučení a smrti Pána Ježiša.

Kvetná nedeľa
 Oslava má dve časti. 
Prvou je obrad svätenia ratoles-
ti a procesia, t. j. spomienka na 

slávnostný vstup Pána Ježiša do 
Jeruzalema. Druhou časťou je 
svätá omša, zasvätená na Ježišovo 
umučenie. Spievajú sa Pašie – 
spievané evanjelium o posledných 
okamihoch života Ježiša Krista 
a jeho umučení. Slovenské po-
menovanie „Kvetná“ dostala táto 
nedeľa preto, lebo na niektorých 
miestach Slovenska, kde už kvitli 
jarné kvety, prinášali veriaci na 
posvätenie kytice kvetov, pripev-
nené na vysokých žrdiach. Bola 
to náhrada za palmové ratolesti. 
Namiesto palmových ratolestí sa 

u nás svätia vŕbové prútiky – bah-
niatka.
Pondelok – Utorok – Streda 
 Liturgia svätých omší 
usmerňuje myšlienky len na 
Ježišovo utrpenie.

Zelený štvrtok
 V starokresťanských ča-
soch sa v ten deň slávili tri sväté 
omše. Pri prvej biskup prijímal 
späť do spoločenstva Cirkvi 
verejných kajúcnikov. Pri druhej 
bola slávnosť svätenia olejov, 
spojená s pomazaním katechu-
menov (tých, čo prijímali krst). 
Tretia svätá omša sa slávila večer 
na pamiatku ustanovenia Svia-
tosti Oltárnej. S názvom „Zelený 
štvrtok“ sa snúbi obyčaj jesť v 
tento deň zeleninu. Židia počas 
veľkonočnej večere jedávali horké 
zeliny, aby im pripomínali trpkosť 
epyptského zajatia.

Veľký piatok
 Deň smrti Pána Ježiša, pre-
to je veľmi prísny pôst. Jediný deň 
v cirkevnom roku, kedy sa neslávi 
svätá omša, ale stredobodom úcty 
je kríž.

Biela sobota
 Je zasvätená Kristovi ako 
Svetlu sveta. V prvokresťanských 
časoch v tento deň obrady začali 
večer a trvali celú noc až do rána. 
Katechumenom sa udeľoval svätý 
krst, pri ktorom dostali biele rúcho. 
Odtiaľ názov „Biela sobota“.

Veľkonočná nedeľa
 Nad ránom, keď Pán Ježiš 
vstal z mŕtvych, bola svätá omša, pri 
ktorej novokrstenci prvý krát dosta-
li sväté prijímanie. Vo Veľkonočnú 
nedeľu je na niektorých častiach 
Slovenska obyčaj svätiť jedlá, aby 
ich aj po veľkom pôste užívali 
mierne, aby sa im dosta-
lo požehnania, aby im jedlá 
neuškodili, ale slúžili na zdravie. 
Svätil sa chlieb, mäso, vajcia ako 
symboly života. Liturgia sláve-
nia je zameraná na Vzkrieseného 
Krista a jeho oslavu ako víťaza nad 
smrťou. 

Milí spoluobčania, toto celé je 
vlastne Veľká noc a priblíženie jej 
histórie slávenia. Dôležité je, ako 
ju prežijeme my.

Hosanna,
prichádza k nám Pán 
v nekrvavej obeti,
v bielom chlebe odetý,
jednoduchý, no vznešený,
kto ho prijme, je blažený.

Vstal z mŕtvych,
už slávna pieseň zneje,
biela zástava s krížom znova veje.
A zvony víťazstvom zas hlaholia.

Čo pravdu zavrhli,
kľaknú raz pre ním všetci.
Nedá sa zhasnúť nocou to,
čo Bohom zapálené svieti.

Mgr. Alžbeta Pešková
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Najstratenejší deň v našom živote je ten, keď sme sa nezasmiali ...
 Sú na svete ľudia, ktorí 
si nechajú strpčiť niekoľko ro-
kov života smútkom, starosťami 
a závisťou. Budujú okolo seba 
múr, múr zármutku a súcitu so se-
bou samým a neodvážia sa nazrieť 
ponad tento múr. Sú to ľudia, ktorí 
v takzvanom životom údere vidia 
niečo defi nitívne. Život však ide 
ďalej. Človek, ktorý považuje 
životný úder za niečo konečné, 
bráni svojmu ďalšiemu rozvoju. 
Často si robíme starosti z vecí, 
ktoré neviem ovplyvniť. Jediný 
človek, ktorý ma môže urobiť 
nešťastným, som pritom ja sám.
Veselý človek je aktívny. Naberá so 
sebou silu a energiu. Ťažkopádnosť 
má v sebe vždy negatívne jadro.
Radostný človek vie, čo chce, 
vždy má niečo v pláne, žije pre 
budúcnosť aj vtedy, keď súčasnosť 
zatieňujú čierne oblaky. Všetci 
by sme sa mali snažiť žiť ne-
viazane, veselo a povznesene. Po-
moc z nášho okolia neznamená 
nič v porovnaní s rezervami, ktoré 
nosíme v sebe. Každý človek je 
silný, keď žije zo svojho vnútra. 
Byť uvoľnený a veselý znamená, 

že vieme hneď odstrániť pocit 
nevôle. Človek, ktorý je namrzený 
a nevrlý, nevidí realitu. Vieme, že 
optimista je jediný realista.
Skutočný život musí byť 
potešením. Keď už nemáme zo 
života radosť, vybočili sme z 
úspešnej cesty a nachádzame sa v 
slepej uličke. V živote človeka by 
sme sa mali stále snažiť o to, aby 
sme našli svoje miesto a svoju úlo-
hu tak, aby sme súhlasili so sebou 
a mohli povedať: „Chcem!“
Zarazený človek je pod stálym tla-
kom. Je preto dôležité naučiť sa 
žiť stále dokonalejšie podľa svoj-
ho určenia. Robme to, čo chceme 
robiť, budeme slobodní a šťastní 
a aj úspešní. Musíte veriť iba vo 
svoju osobnosť a možnosti svojho 
podvedomia.
Základom šťastného života je po-
koj duše, zdravie, oslobodenie od 
bolesti a neprítomnosť strachu. 
Radosť je „alfa a omega“ života. 
Človek, ktorý sa nerozvíja, nevie 
sa ani skutočne tešiť. Strach je vnú-
torné väzenie, z ktorého nás môže 
oslobodiť iba radosť a úsmev.

 28. marec každoročne patrí 
našim učiteľom. Týmto článkom si 
chceme pripomenúť aj my ich zod-
povednú a náročnú prácu. Cieľom 
každého pedagóga i vychovávateľa 
je naučiť svojich žiakov znalostiam, 
usmerňovať ich myslenie, ich cestu. 
Získané vedomosti a poznatky im 
potom umožnia uplatniť sa v našej 
spoločnosti, ďalej ich rozvíjať a 
prehlbovať. Nezabúdajme preto na 
našich učiteľov, pretože ak z absol-
ventov škôl vyrastú úspešní odborní-
ci a správni, čestní ľudia, pre každú 
školu je to cťou. Nie každému sa 
darí učiť sa na výbornú, ale keď žiaci 
dokážu o svojich učiteľoch hovoriť 
ako o dobrých, pracovitých a čestných 
ľuďoch, je to pre nich to najkrajšie 
vyznamenanie.
Pri príležitosti Vášho sviatku Vám 
želáme veľa zdravia, trpezlivosti, 
mnoho dobrých a snaživých žiakov 

 28. marec každoročne patrí 

Z lásky učiteľom a zároveň Vám ďakujeme na Vašu 
lásku, obetavosť, ochotu a spoluprá-
cu.

PANI UČITEĽKE

Za prvú čiarku, čo rúčkou nešikovnou
som napísala do písanky,
za sladkú hrdosť, keď po slabikách
prečítala som prvé stránky,
za tichú bolesť, keď pre žiaľ iných
do knižky spŕchla slza veľká,
za všetko vďaka, pani učiteľka.

Za prvý výlet do nepoznaných zemí,
za prvý údiv nad krásou rodnej reči,
za posmelenie, čo denne dali ste mi,
i pokarhanie za môj prvý prečin,
vďaka, pani učiteľka.

Za jasné svetlo, čo mi rástlo v duši,
za prvé slastné plány do budúcna,
za ľudskú veľkosť, čo dieťa len tuší,
za všetko vďaka vrúcna,
Vám pani učiteľka.

STRÁŇAVSKÉ ZVESTI 1/2011

Najstratenejší deň v našom živote je ten, keď sme sa nezasmiali ...PRIPRAVUJEME
30. apríla 2010 o 18.00 hod. si naša 
obec slávnostne postaví „máj“ pred 
kultúrnym domom. Túto akciu budú 
sprevádzať tóny našej dychovky a 
rozliehajúce sa májové piesne našej 
speváckej skupiny. Tešiť sa budú aj 
naši malí škôlkári, ktorí sa chystajú 
spestriť túto akciu svojim nacvičeným 
kultúrnym pásmom. 

8. mája 2011- 66. výročie oslobode-
nia -  výstup na Polom – Javoriny, 
slávnostné otvorenie polyfunkčného 
ihriska pri Základnej škole 
v Stráňavách

20. mája 2011 (piatok) bude 
slávnostnejší ako inokedy, pretože 
bude patriť našim mamám. O 17.00 
hod na tejto kultúrnej akcii radi 
privítame matky našej obce, ktoré si 
svojim príhovorom uctí starosta obce, 
predsedníčka ZPOZ, spevácky súbor, 
deti ZŠ a MŠ svojim kultúrnym pro-
gramom a každú matku čaká malý 
praktický darček a tiež aj občerstvenie. 
Radi Vás privítame!

 V tomto období sa začínajú 
prípravné práce na termálnom kúpa-
lisku v Stráňavách. Čistenie celého 
areálu, obnova náterov šatní, sociál-
nych zariadení, lavičiek, výmena 
piesku v pieskoviskách, objednali 
sme hygienicky nezávadnú farbu na 
plavecký bazén a rôzne iné práce, 
ktoré sú potrebné k vydaniu prevádz-
kového povolenia z Regionálneho 
ústavu verejného zdravotníctva na 
letnú turistickú sezónu 2011.

 Stráňavské hody pripravu-
jeme nasledovne:

15. 9. 2011, štvrtok – cirkevná časť, 
hodová svätá omša
17. 9. 2011 – 18. 9. 2011, sobota, 
nedeľa – kultúrno-športová časť 

 Kultúrny program bude 
upresnený v nasledujúcom vydaní 
stráňavských zvestí
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Správa DV COOP Jednoty SD v Stráňavách za roky 2006 – 2010 

Vážené členky, členovia, milí 
hostia!

 Prišiel čas hodnote-
nia päťročného obdobia práce 
Dozorného výboru, ktorý praco-
val v tomto zložení:
-  predseda –   Anna Hollá
-  tajomník –   Štefánia Mar-
tinková
-  pokladník – Alojzia Daňová
Delegáti na valné zhromaždenie 
– pani Hollá a pani Daňová.

 Výročná schôdza bola 
zvolaná podľa platných Stanov 
COOP Jednota Žilina, článok 26, 
bod 3. Schôdza členskej základne 
sa koná najmenej jedenkrát za 
5-ročné volebné obdobie. Naša 
základňa má 110 členov.
 Dozorný výbor sa 
schádzal podľa potreby a plánu 
práce, ktorý bol schválený 
na členskej schôdzi. Keďže 
máme veľmi dobrú spoluprá-
cu s OcÚ, máme možnosť Vás 
oboznamovať o zmenách a dianí 
našej základne prostredníctvom 
káblovej televízie a v miestnych 
novinách „Stráňavské zvesti“. 
Zmeny sa týkali nasledovného:
-  zmeny Stanov – COOP Jednoty 
SD Žilina
-  vyplatenia zliav z nákupu
-  akcie, ktoré prebiehali v predaj-
ni samoobsluhy
- oboznámenie členov o postupe 
pri úmrtí a pozostalosti člena
-  zrušenie členstva
-  postup pri strate nákupnej karty 
– založenie novej
 V roku 2006 bola pre-
vedená vonkajšia fasáda celého 
objektu nákupného strediska 
a vzducho-technika v predajni 

076. V našej predajni je možné 
nakupovať na všetky platobné 
karty, kredit na mobilné telefóny, 
nakupovať aj na stravné lístky, 
vyplácanie poštových poukážok. 
DV na nové volebné obdobie 
zostáva v tom istom zložení.
 Staronovému výboru 
želám veľa úspechov v práci.
Brigádnická činnosť:
.  Vývoz smetí a zasypanie jamy 
      (smetisko pri rampe) šutolinou
2.  Navezenie šutoliny k rampe 
     na zásobovanie tovarom
3.  V spolupráci s OcÚ sme čistili 
  schody a rigoly okolo ná-
      kupného strediska
4. Kosenie a hrabanie trávy 
      v okolí nákupného strediska
5.   Zimná údržba schodov a prie-   
      stranstva okolo prevádzok
Kultúrna činnosť:
DV a členovia našej základne 
sa zúčastňujú na všetkých 
kultúrnych podujatiach, ktoré 
poriada OcÚ. MDŽ, Deň matiek, 
oslavy – Deň víťazstva pri pamät-
níku Javoriny, úcta k starším 
spoluobčanom v októbri a pod. 
COOP Jednota tiež každoročne 
sponzorsky prispieva aj na „Beh 
od pamätníka k pamätníku“ , 
ktoré sa začiatkom októbra kona-
jú v našej obci. ZŠ s MŠ sa za-
pojili do projektu „Jednota pre 
školákov“. Po skončení akcie boli 
škole odovzdané futbalové lopty 
z COOP Jednoty. Touto cestou sa 
chceme poďakovať COOP Jed-
note Žilina,  menovite predsedovi 
Jednoty Ing. Vojtekovi, ktorý nám 
aj OcÚ na tieto aktivity prispieva 
sponzorskými darmi. Organi-
zovali sme každoročne 2 krát zá-
jazd do Poľska – do Jablonky.
Veľmi nás mrzí, že nie vždy 

úspešne sa podarilo perso-
nálne obsadiť pracovníkov na 
PJ 076. V tomto období máme 
zodpovedného vedúceho, ako i 
celý personál. Koncom roka sa 
uskutočnila rekonštrukcia a mo-
dernizácia samoobsluhy, s ktorou 
sú občania veľmi spokojní a za 
ktorú ďakujeme.  Pri príležitosti 
otvorenia zrekonštruovanej pre-
dajne sme prispeli každému 
členovi 2,- € na nákup potravín 
v našej samoobsluhe.
                                Anna Hollá, 
      predseda dozorného výboru
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Vždy v jarnom období zvykneme 
organizovať zber objemového od-
padu, ktorý môžu občania zvážať 
na už známe skládky v našej obci. 
Teraz to bolo 2.4.2011 (sobota) 
Jedná sa o rôzne nepotrebné veci 
z domácností, ako napríklad: staré 
šatstvo, obuv, nábytok, umývadlá, 
WC-misy, vane, PVC, koberce a 
pod.  Upozorňujeme občanov, aby 
na skládky nikdy nedávali elek-
trické spotrebiče ani staré pneuma-
tiky. Zber takéhoto druhu odpadu 
sa vždy robí v inom termíne.
Tiež Obecný úrad v Stráňavách 
apeluje na občanov, aby po 
odvoze objemového odpadu 
zo skládok, už nedávali odpad 
na skládky. Občania majú čas 
zbaviť sa takéhoto druhu od-
padu po celý týždeň, pred odvo-
zom!!!
Zároveň upozorňujeme občanov 
na to, že kontajnery na miest-
nom cintoríne sú určené len na 
cintorínsky odpad, aby nedávali 
do nich objemový, prípadne ele-
ktronický odpad !!!

Vždy v jarnom období zvykneme 

Zber objemového 
odpadu
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Hodnotiaca členská schôdza ZO Únie žien Slovenska 
v Stráňavách, konanej 11. 3. 2011 

 Táto naša členská schô-
dza je spojená aj s posedením pri 
príležitosti MDŽ. Únia žien je 
dobrovoľná organizácia, nezávisle 
spája rozličné profesie žien, spra-
vodlivo a právne rieši problémy ich 
rodín. K dnešnému dňu má naša 
organizácia už 60 členiek. Výbor 
sa skladá z 3 členiek: Anna Hollá, 
Štefánia Martinková a Katarína 
Lúčanová.

Naša práca je zameraná hlavne:
- presadzovanie rovnoprávnosti 
žien v spločnosti
- súčasnú situáciu pôsobenia ženy 
v rodine
-   medziľudské vzťahy
-   poradne pre týrané ženy
-   zdravotné problémy žien, hlavne 
zdravotné a preventívne prehliadky
-  zbierky podporujúce Ligu proti 
rakovine a poskytnutie fi nančnej 
pomoci ľuďom postihnutými 
povodňami

Niekoľkými vetami si pripom-
enieme minuloročné aktivity našej 
organizácie:

26. 2. 2010 – prednáška Dr. Bu-
kovského na tému: „Zdravá 
výživa“ Účasť 4 našich členiek v 
Zdravotnej škole Žilina
12. 3. 2010 – Konanie výročnej 
členskej schôdze za účasti 40 
členiek. Schôdza bola spojená 
s oslavou MDŽ a výstavkou 
veľkonočných výšiviek a kraslíc.
8. 4. 2010  -  15 členiek sa zúčastnilo 
brigády na jarnom upratovaní oko-
lia MŠ a úprave detského ihriska. 
Od obecného úradu sme za túto 
brigádu dostali fi nančný príspevok 
vo výške 165,- €.
16. 4. 2010 -  Uskutočnila sa v 
našej obci fi nančná zbierka „Žltý 
narcis“, v spolupráci s Ligou proti 
rakovine. Vyzbierali sme 332,- €. 
Chceme  poďakovať všetkým, 
ktorí prispeli fi nančnou hotovosťou 
a hlavne našim členkám, ktoré boli 
napomocné pri tejto akcii. Najviac 
nás teší, že sa do tejto akcie zapá-

jajú aj deti z našej základnej školy.
17. 4. 2010 -  Zúčastnili sme sa 
na okresných oslavách MDŽ, na 
ktoré nás pozval župan, Ing. Juraj 
Blanár. Zabezpečil nám autobus, 
každá žena bola obdarená šípovou 
ružou. 
3. 5. 2010  -   Oslava Dňa matiek 
v mestskom divadle, ktorej sa 
zúčastnilo 30 našich členiek. V 
programe vystúpila aj naša spevác-
ka skupina žien, pod vedením Pav-
la Harmečku. Odvoz zabezpečil 
VÚC. Všetkým  ďakujeme za 
vzornú reprezetáciu.
8. 6. 2010 - Okresná rada v 
Žiline – príprava zbierky – povo-
dne
14.-18.6.2010 Únia žien a OcÚ 
zorganizovali zbierku na materiál-
nu pomoc pre ľudí, ktorí boli posti-
hnutí povodňami. V Stráňavách sa 
vyzbieralo celkom 273,- €, ktoré sa 
použili aj s ostatnými vyzbieraný-
mi fi nanciami na nákup materiálnej 
pomoci. Všetko bolo odovzdané 
4 postihnutým rodinám osobne 
našimi okresnými predstaviteľkami 
pani Kuniakovou a Pekárovou.

Jún, júl, august patri rodinným 
dovolenkám, návštevám obecného 
termálneho kúpaliska, turistike a 
zberu lesných plodov a byliniek.
4. 9. 2010 - Lesopark Žilina 
– akcia zameraná na poskytnutie 
prvej pomoci, účasť 4 členiek
 Na akcii sa spomínali aj 
tieto témy: Zásady integrovaného 
systému, Obrana proti stresu, Čo 
môžeš urobiť pre seba a svojich 
blízkych
 V nadväznosti na túto ak-
ciu sme aj u nás v obci usporiadali 
„Minikurz prvej pomoci“ s lek-
torkou p. Vierou Květoňovou. Táto 
akcia vyvolala veľký ohlas, účasť 
starostu obce a 23 členiek. Pri tejto 
príležitosti Vám pripomíname aj ti-
eto dôležité čísla:
155 – tiesňová linka
150 – hasiči
158 – polícia
159 – Mestská polícia

112 -  dopravné nehody
Na tieto linky sa môžeme dovolať 
aj keď už nemáme kredit.
4. 10. 2010 -  sa konalo stretnu-
tie žien na krajskej úrovni v Kotve 
Žilina na tému: žena, rodina, 
spoločnosť. Zúčastnili sa 4 naše 
členky.
24.11.2010 - Krajské stretnutie 
3 generácií v Turčianskych Tepli-
ciach – účasť dvoch členiek
26.11.2010 - Konalo sa predvia-
nočné posedenie s punčom a 
večerou. Pri tejto príležitosti sme 
si ukázali ako zhotoviť vianočné 
svietniky a adventné vence. 
Ďakujeme pani Renátke Nová-
kovej za názorné ukážky. Advent-
ný veniec sme darovali aj staros-
tovi obce ako vďaku za vynikajúcu 
celoročnú spoluprácu. Posedenia 
sa zúčastnilo celkom 36 členiek.

V tomto období sme sa zapojili 
do petície za systémové riešenie 
návratu unesených detí
„Vráťte Adamka na Vianoce 
domov“. Od občanov sme získali 
120 podpisov. Petičné hárky 
poslala pani Kuniaková do 
Bratislavy. Okrem toho sme sa 
zúčastňovali iných akcií poriada-
ných inými zložkami našej obce. 
Napríklad zájazd do Poľska, 
turistické výstupy po okolí, 
návšteva kúpeľov v Rajeckých a 
Turčianskych Tepliciach.
Ako vidíte, vôbec sa nenudíme. 
Dnešná doba je rýchla a zaujíma-
vá. Je potrebné si všímať okolie, 
aby sme sa v tejto dobe vedeli čo 
najrýchlejšie zorientovať a vždy 
nájsť tú najlepšiu cestu k vyriešeniu 
svojich problémov. 
 Na záver by som chcela 
upozorniť všetky členky, ktoré si 
vyplnili prihlášky, že členstvo je 
záväzné a každá členka je zaevido-
vaná na ústredí Únie v Bratislave. 
Toto nás zaväzuje aj k riadnemu 
plateniu členských príspevkov. V 
prípade nezáujmu zotrvania v našej 
organizácii sú členky povinné sa aj 
riadne odhlásiť.
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 20. výročie založenia Jed-
noty dôchodcov na Slovensku bola 
významná udalosť v roku 2010. Na 
začiatku deväťdesiatych rokov mi-
nulého storočia vznikla organizá-
cia, ktorá hájila svoje záujmy jednej 
z najväčších skupín obyvateľstva v 
štáte – NÁS DOCHODCOV.
 Naša  organizácia dôchod-
cov vznikla v roku 1993 medzi 
prvými organizáciami v okrese. K 
13. 3. 2011 má 103 členov.
Z činnosti organizácie:
 Výbor v roku 2010 zasa-
dal 13 krát – priemerná účasť 90 
%. Plánovaných zasadnutí bola 
12. Výbor zasadal pravidelne 
každý mesiac – prvý štvrtok v me-
siaci. Prejednával a zabezpečoval 
prípravu na členské schôdze, 
kontrolu plnenia úloh a uzne-
sení z výborových a členských 
schôdzí, plány práce, prípravu a 
organizáciu fašiangov, MDŽ, Dňa 
matiek, Mesiaca úcty k starším, 
účasť na oslavách oslobode-
nia, SNP, stráňavských hodoch, 
rekereácie a rekondičné pobyty, 
zájazdy na termálne kúpaliská, 
zájazdy do Poľska, brigády pri 
skrášľovaní a zveľaďovaní obce, 
hospodárenie organizácie a plne-
nie rozpočtu, svätodušný guľáš, 
ukončenie starého a uvítanie nové-
ho roku, týždenné posedenia (vždy 
vo štvrtok) v klube dôchodcov, 
informácie a úlohy zo zasadnutí 
OO JDS v Žiline a ďalšie úlohy, 
ktoré organizácia v priebehu roka 
zabezpečovala.
 Členské schôdze sa 
uskutočnili taktiež podľa plánu 
práce. 
 Ako každý rok, tak i v mi-
nulom roku bolo vo februári 2010 
v Klube dôchodcov „Fašiangové 
posedenie“ so zábavou a 
spoločenskými hrami. 
 Zúčastnili sme sa má-
jových osláv 65. výročia oslo-
bodenia, víťazstva nad fašizmom 
a ukončenia 2. svetovej vojny, 

ktoré boli okresnými oslavami 
pri pamätníku víťazstva 1. čsl. ar-
mádneho zboru Polom-Javoriny, 
osláv Dňa matiek v máji 2010, 
ktoré organizoval  obecný úrad sa 
zúčastnili i naše členky – matky.
V klube dôchodcov sa stretávajú 
členovia, najmä ženy – štvrtok od 
14.00 do 16.00 hod. Je tam voľná 
zábava a každému sa meria krvný 
tlak.
 Ako každý rok, tak i v tom-
to roku bolo dňa 24. 5. 2010 po-
sedenie pri „Svätodušnom guľáši“.
 Okresná organizácia 
JDS Žilina organizovala okresné 
športové hry dňa 18. 6. 2010. 
Zúčastnili sa ich i 4 naši členovia 
– Štefánia Martinková, Jozef Vra-
bec, Otília Piovarčiová a Milan 
Piovarči. Na 2. a 3. mieste sa umi-
estnila pani Štefka Martinková. 
Blahoželáme.
 Ďalej sme organizovali :
zájazd do kúpeľov Rajecké Tep-
lice, návštevu hradu Strečno a jeho 
múzeum, ďalšej brigády pri čistení 
celého futbalového ihriska, čistení 
múzeua a jeho okolia. 

Zájazdy: Poľsko – Jablonka – dňa 
20. 10. 2010, Turčianske Teplice – 
dňa 27. 10. 2010
 Autobus na zájazd do 
Turčianskych Teplíc zaplatil obec-
ný úrad ako darček k Mesiacu úcty 
k starším.
Pamätné listy pri príležitosti 
20. výročia založenia Jednoty 
dôchodcov na Slovensku z našich 
členov dostali: Margita Vrab-
cová, Viktória Ondáková, Štefánia 
Špalková, Margita Bičianková, 
Vincent Ondák, Albín Neomány 
a Kamil Hruška. Okrem toho pani 
Margita Vrabcová obdržala ešte 
vyššie vyznamenanie II. stupňa.
Touto cestou by som chcel 
poďakovať starostovi obce Ing. 
Jozefovi Papánovi za dobrú spo-
luprácu s ním i obecným úradom 
a obecným zastupiteľstvom v mi-
nulých rokoch. Verím, že tá spolu-
práca bude pokračovať i v ďalšom 
volebnom období.
      Kamil Hruška

 20. výročie založenia Jed-

Z činnosti stráňavských 
dôchodcov v roku 2010
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NAŠA POŠTA JE 
VEREJNOSTI 

SPRÍSTUPNENÁ:

ní od 13.00 do 15,00 hod.

V stredu sú však otváracie a za-
tváracie hodiny na našej pošte 
odlišné:

od 8.30   do 10.00 – otvorené
od 10.00 do 13.30 – zatvorené
od 13.30 do 15.30 – otvorené
od 15.30 do 16.00 – zatvorené
od 16.00 do 17.00 – otvorené 

 P o n d e l o k , 
utorok, štvrtok a pia-
tok vždy od 8.30 do 
11.00 hod. a popolud-

Vitajte medzi nami

 Dňa 23. marca 2011 sme 
v našej obci privítali našich malých 
občiankov, ktorí sa narodili v roku 
2010. Bola to milá akcia, na ktorej sa 
rodičom a deťom prihovoril starosta 
obce, predsedníčka ZPOZ a deti 
materskej školy si pre pozvaných 
pripravili kultúrny program. Privítaní 
noví občania, ktorých bolo 17, si spolu 
s mamičkami prevzali malý darček 
a zároveň mamičky boli obdarené 
kvetom pri tejto príležitosti. Pozvánku 
na túto akciu dostanú vždy rodičia 
detí, ale akýmsi nepísaným zvykom 
je, že poväčšine prídu len mamičky 
s dieťatkom. Veľmi nás teší, že tento 
rok opäť pozvanie prijali aj mnohí 
oteckovia.
Na záver sme si slávnostne všetci 
pripili a so želaním zdravia, šťastia 
a radosti z ratolestí, sme túto milú 
akciu ukončili.

V tomto roku sme privítali týchto 
občiankov: 
Simonu Kohútovú, Jakuba Škultétyho, 
Adriána Vaceka, Gabrielu Frniakovú, 
Nikolasa Syrovatku, Kristínu 
Evjakovú, Ladislava Bulku, Lenku 
Bernátovú, Samuela Infnera, Jána 
Žucha, Mariannu Škvarnovú, Mareka 
Takácsa, Alana Holubka, Šimona 
Mičíka, Lukáša Mikolaja, Vanesu 
Samcovú a Lilu Mae Duffy.



Jar v záhrade
 Keď sa ozve jar, záhrad-
níka už doma neudrží nič, pretože 
záhradu treba pripraviť na novú 
sezónu. Do práce sa však pustite 
premyslene, len tak vám totiž v 
priebehu roka vaša záhrada roz-
kvitne do krásy. 

Ovocné stromy a kríky
Svoje ovocné stromy by ste mali 
prihnojiť a okolo kmeňov urobiť 
nástielku. Nezabudnite, že ešte 
pred kvitnutím treba stromy ošetriť 
biologickými prípravkami proti 
škodcom. Pokiaľ máte v záhrade 
ovocné kríky, ako sú napríklad rí-
bezle, maliny alebo egreše, mali 
by ste ich hlboko zrezať. 

Trávnik
Pokiaľ chcete v tomto roku 
zakladať nový trávnik, teraz je 
na to najvhodnejší čas. Polovicou 
úspechu je použitie správneho sub-
strátu, čiže zeminy. Nezabudnite 
však pred založením trávnika pôdu 
dobre vyhnojiť, to vám totiž počas 
roka ušetrí mnoho starostí. 
 Svoj trávnik prvý raz koste 
až vtedy, keď vám tráva naras-
tie do výšky 7 až 8 centimetrov. 
Pokiaľ vám zima narobila na vašej 
trávnatej ploche nejaké nerovnos-
ti, zarovnajte ich. Takisto rýľom 
zarovnajte okraje. 

Okrasné kríky
Dobre si svoje okrasné kríky skon-
trolujte, či na nich mráz nezanechal 
nejakú škodu. Pokiaľ áno, tak tieto 
poškodené miesta odstráňte. Teraz 
je vhodný čas aj na zrezanie kríkov 
kvitnúcich na sklonku leta. Pokiaľ 
chcete byť pyšní na svoj ružový 
záhon, mali by ste z ruží odstrániť 
zimnú ochranu a ani tie nezabud-
nite zrezať. Takisto myslite aj na 
živý plot, teraz máte poslednú 
šancu na jeho zrezanie. 
Trvalky a letničky
Pre trvalky by ste si v tomto období 
mali pripraviť miesto. Urobíte to 
tak, že odstránite vrstvu nástielky, 

skypríte a pohnojíte pôdu, do ktorej 
ich plánujete zasadiť. V marci 
vysádzajte skoro kvitnúce otužilé 
trvalky a môžete tiež vysievať 
skoro kvitnúce dvojročky a otužilé 
letničky. 

vodného toku v obci. Vyzbierali 
papiere a plasty, ktoré nezbední 
spolužiaci a spoluobčania odhad-
zujú miesto do smetných košov 
do potoka alebo len tak na zem 
za seba.
 Ako včielky zbiera-
li papiere a plasty v dĺžke od 
bývalého družstva po Saganov 
a tí usilovnejší aj nižšie. Druhá 
skupina od Potrebov na Skotni 
po bývalú pekáreň. ( zašli sme aj 
na ulicu G.Svobodu ).Zbierali aj 
okolo Hasičskej zbrojnice, zas-
távky MŠ a námestí pred KD.
    JŠ

Svetový deň vody

z čistenia potoka žiakmi ZŠ pri príležitosti svetového dňa vody
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Pokiaľ máte v záhrade skoro kvit-
núce rastliny, ako sú napríklad 
snežienky alebo trvalky kvitnúce v 
máji, rozdeľte ich a presaďte. 

Jazierko v záhrade
Ak máte v záhrade jazierko, teraz 
je ten správny čas, aby ste skontro-
lovali technické pomôcky, ako je 
napríklad čerpadlo alebo osvetle-
nie. Pozorne ich prezrite, či ich 
mráz počas zimy nepoškodil, prí-
padne ich opravte a očistite. Zistite, 
či mráz nezanechal poškodenie aj 
na okrajoch fólií. Z hladiny jazier-
ka odstráňte zvyšky napadaného 
lístia a iných nečistôt. 

Záhradný domček a náradie 

Na začiatku jari by ste mali 
skontrolovať aj svoj záhradný 
domček. Môžu vám tam totiž 
zimovať motýle, netopiere alebo 
plchy. Pri tejto obhliadke však 
buďte opatrní, v tomto čase by ste 

ich totiž ešte nemali rušiť. 

 A posledná rada - ne-
zabudnite dôkladne ošetriť a 
vyčistiť svoje záhradnícke 
náradie, aby ste sa tým ne-
museli zaoberať neskôr, keď 
budú jarné práce v plnom 

 22.3.2011 si žiaci 
aktívne pripomenuli Sve-
tový deň vody a rozhodli 
sa urobiť niečo pre čistotu 



Účasť DFS Hýrovček pri ZŠ Stráňavy na regionálnej prehliadke 
“Vítanie jari 2011” s pásmom “Fašiangy”.

 Počas nedeľného dopolud-
nia sa začali v Stráňavách pri Žiline 
schádzať detské folklórne súbory z 
okresov Žilina a Bytča, aby pred-
stavili svoje tanečno-hudobné cho-
reografi e pred publikom a odbornou 
porotou.

Tohtoročnej folklórnej prehliadky 
„Vítanie jari“ sa zúčastnilo osem 
detských folklórnych súborov – 
Kamenček z Kamennej Poruby, 
Kolárik z Kolárovíc, Hýrovček zo 
Stráňav, Lastovienka z Veľkého 
Rovného, Hajovček zo Strečna, 
Chotárik z Terchovej, Stavbárik a 
Lieska zo Žiliny. Do porotcovských 
kresiel zasadli odborníci - choreo-
graf, folklorista a riaditeľ Domu 
Matice slovenskej v Banskej By-
strici Igor Kovačovič, pedagogička 
Janka Ambrózová z Katedry etnoló-
gie a etnomuzikológie Filozofi ckej 
Fakulty Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre a Erik Marcin, 
metodik pre folklór z Hornozem-
plínskeho osvetového strediska z 
Vranova nad Topľou.

Detské folklórne súbory počas 
nedeľného popoludnia predstavili 
a výborne zvládli svoje choreo-
grafi e. V tanečných vystúpeniach 
predstavovali prevažne folklór, hry 
a zvyky zo svojho regiónu. O tom, 
že v tomto roku bola na prehliadke 
silná konkurencia svedčia výsledky, 
ktoré vyhlásil predseda poroty Igor 
Kovačovič. O víťazstvo v súťažnej 
prehliadke sa podelili DFS Hajovček 
zo Strečna a DFS Chotárik z Tercho-
vej. Na druhom mieste sa umiestnil 
DFS Lieska zo Žiliny a tretí skončil 
DFS Stavbárik tiež zo Žiliny. Víťazi 
regionálnej prehliadky detských 
folklórnych súborov DFS Hajovček 
a DFS Chotárik postupujú do kra-
jskej súťaže „Kubínske krpčeky“, 
ktorá sa uskutoční už 17. apríla 2011 
v Dolnom Kubíne. Odporučenie na 
postup do krajskej súťaže dostal od 
poroty tiež DFS Lieska zo Žiliny.
                                       zdroj : www.skg.sk

 Počas nedeľného dopolud-

Vítanie Jari

Čo spôsobuje „sennú nádchu“
 Polinóza (sezónna peľová 
alergia) je alergia na pele ras-
tlín. Nie však všetky pele kvit-
núcich rastlín spôsobujú alergiu. 
Najčastejšie sú to pele divo ra-
stúcich tráv a zo stromových peľov 
najviac trápia alergikov brezy 
a liesky. Na to, aby sa dostavili 
prejavy alergickej reakcie stačí 
prítomnosť 10-20 peľových zŕn v 
1 m3 vzduchu.
 V marci a apríli sa na aler-
gii podieľajú hlavne pele kvit-
núcich stromov, najčastejšie brezy, 
liesky a topole, zatiaľ čo v júli až v 
septembri sú najsilnejšími alergé-
nmi trávy, hlavne palina, lipnica, 
ambrózia, ale aj pšenica či jačmeň.

Prejavy peľovej alergie
 Senná nádcha sa prejavuje 
výrazným výtokom z nosa alebo 
naopak opuchom slizníc, upchatím 
nosa a sťaženým dýchaním. Nie sú 
vzácne ani prejavy kýchania, kašľa 
a svrbenie mäkkého podnebia. U 
niektorých ľudí je výraznejší aler-
gický zápal očných spojiviek spo-
jený s hojným slzením, svrbením 
očí, či opuchom viečok. Najhoršie 
je, keď sa oba prejavy sezón-
nej alergie kombinujú a pacienta 

Čo spôsobuje „sennú nádchu“

ČORAZ VIAC NÁS 
TRÁPIA ALERGIE

častokrát na niekoľko týždňov 
vyraďujú z aktívneho života. V 
klasickej liečbe sa podávajú lieky 
proti opuchu a proti zápalu, avšak 
ich efekt nie je vždy uspokojivý a 
navyše niektoré majú i nežiadúce 
účinky.

Môže homeopatia pomôcť pri 
liečbe sezónnej alergie?
 Homeopatia ponúka 
viaceré možnosti liečby peľovej 
alergie. Pri ľahších prejavoch 
alergie vystačíme s homeopati-
ckými špecialitami, ktoré sú voľne 
dostupné v každej lekárni. Pri 
ťažších formách alergie je nutné 
vyšetrenie lekárom – homeopatom 
a určenie konkrétnej individuálnej 
liečby. Lekára zaujímajú nielen 
príznaky alergie, ale aj spôsob 
reakcie pacienta na vonkajšie pod-
nety (chlad, teplo, stres ...), jeho 
správanie, periodicita ochorenia, 
charakter vylučovaných sekré-
tov, doterajšia liečba a pod. Cel-
ková homeopatická liečba môže 
byť samostatná, alebo pri kom-
plikovaných alergických preja-
voch kombinovaná spočiatku s 
klasickými liekmi a po niekoľkých 
mesiacoch sa dá prejsť len na 
liečbu homeopatickú. Skúsenosti 
hovoria, že každá nasledujúca jar 
sa stáva znesiteľnejšou, prejavy 
sezónnej alergie sú menej výrazné, 
až nakoniec úplne vymiznú.
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hľadiska poveternostných vplyvov.
Postup výmeny vodovodných prípo-
jok:
 Vodovodné prípojky sa 
budú prepájať v oboch etapách 
až po položení nového potrubia a 
vykonaní tlakovej a dezinfekčnej 
skúšky. Vzhľadom k tomu, že vodo-
vodné prípojky sú v zmysle platnej 
legislatívy majetkom majiteľa pri-
pojenej nehnuteľnosti, SEVAK, a. 
s. žiada majiteľov nehnuteľností o 
ich spoluúčasť. Spoluúčasť spočíva 
v tom, že majitelia zrealizujú zem-
né práce,  t.j. výkop ryhy od mies-
ta pripojenia na novovybudovaný 
vodovod až po miesto vodomeru 
vrátane prerazenia cez stenu zákla-
du nehnuteľnosti, resp. vodomernej 
šachty, podsyp a obsyp potrubia 
a spätý zásyp ryhy. SEVAK, a. s. 
zrealizuje na svoje náklady montáž 
prípojky vrátane dodávky materiá-
lu. Termíny výkopov budú koordi-
nované aktuálne na základe dohody 
zamestnancov SEVAK, a. s. a 
odberateľov.

 SEVAK, a. s. žiada obec 
a odberateľov o trpezlivosť pri 
realizácii opravy, najmä pri krát-
kodobých obmedzeniach v doprave 
a dočasnom narušení asfaltového 
povrchu komunikácií.

hľadiska poveternostných vplyvov.

OPRAVA VODOVODU V OBCI STRÁŇAVY 
NA GOTTWALDOVEJ ULICI

Spoločnosť SEVAK, a. s. ako 
prevádzkovateľ  verejného vodo-
vodu v obci Stráňavy v tomto roku 
naplánovaná realizáciu opravy, t.j. 
výmenu vodovodu a vodovodných 
prípojok na ulici Gottwaldovej. 
Na tejto ulici je t.č. položený starší 
oceľový vodovod v havárijnom stave 
s vysokou poruchovosťou a stratami 
vody v sieti. Cieľom tejto akcie je 
zvýšiť bezpečnosť dodávky vody 
pre odberateľov a bezporuchovosť 
vodovodu, v dôsledku čoho sa 
vylúčia komplikácie pre občanov pri 
rozkopávkach komunikácií.

 Opravu vodovodu a vodo-
vodných prípojok bude SEVAK, a. 
s. realizovať v 2 etapách:

Prvá etapa – výmena vodovo-
du a vodovodných prípojok od 
križovatky ul. Gottwaldova s ul. 
Športová smerom proti prúdu po-
toka – práce budú vykonané cca od 
marca do mája 2011 

Druhá etapa – výmena vodo-
vodu a vodovodných prípojok od 
križovatky ul. Gottwaldova s ul. 
Športová smerom po prúde potoka 
– práce budú vykonané cca od mája 
do júla 2011.
Uvedené termíny sú orientačné 
vzhľadom k možným posunom z 

 Kto má záujem z radov občanov-mládeže o športové 
vyžitie sa na polyfunkčnom ihrisku, môže sa zahlásiť u správkyne, 
p. učtiteľky základnej školy, Mgr. Ingrid Porubčanskej

Poplatky:

10,- € na 1 ½ hodinu
 7,-  € na 1 hodinu
20,- € na 1 hodinu pre cudzích   (nie pre občanov Stráňav)

Multifunkčné ihrisko

  V roku 2010 sa Sloven-
ský zväz chovateľov poštových 
holubov spolu s Medzinárod-
ným derby klubom Slovensko a 
Stredoeurópskym maratón klu-
bom zapojili do medzinárod-
ného šampionátu v pretekoch 
s poštovými holubmi cez noc. 
Účastníkmi šampionátu boli cho-
vatelia zo Slovenska, Maďarska, 
Moravy a z holubiarskej veľmoci, 
z Poľska. Prestíž podujatia a jeho 
medzinárodný kredit sľubovali ho-
jnú účasť prihlásených. V pláne 
boli dva preteky. Začiatkom júla 
sa uskutočnili preteky z belgi-
ckého prístavného mesta Oostende 
a na konci sezóny, teda koncom 
mesiaca júl sa uskutočnili preteky z 
hlavného mesta Európy, z Bruselu. 
Na štarte v Oostende sa stretlo tak-
mer 22000 holubov z vyššie spo-
menutých krajín. Tým sa podujatie 
stalo druhým najväčším v Európe 
po pretekoch z Barcelony, na 
ktorých sa už tradične zúčastňujú 
chovatelia zo západu Európy a 
kažodorčne tam odštartuje oko-
lo 23000 holubov. Povel na štart 
zaznel 2.7.2010 o 14,00 hod. 
Predpoveď po trase neveštila ani 
trochu priaznivé počasie pre dolet a 
preto sme s očakávaním vzhliadali 
k nebu a čakali sme na hlásenie 
prvého doleteného holuba. Dušan 
Púček ako veľký nadšenec pre 
tieto preteky nemohol samozrejme 
chýbať. Do Oostende poslal 5 svo-
jich okrídlených borcov a takisto 
ako ja netrpezlivo sledoval vývoj 
situácie. Spoločne sme predpokla-
dali, že holuby po prenocovaní 
doletia na Slovensko tesne pred 
obedom. Horúce počasie s teplota-
mi okolo 37°C a veľmi mierny 
protivietor však zamiešali kartami 
a prvé hlásenie o doletenom ho-
lubovi na Slovensku prišlo z Pe-
zinka od pána Šavaru s manželkou. 
Vtedy už sme mali s Dušanom 

  V roku 2010 sa Sloven-

INTERMAJSTER 
z našej obce
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Detský kútik

Omaľovanka

Na obrázku sa schovala jedna jarná kytička. Vymaľuj políčka 
podľa čísel a istotne ju spoznáš.  1 - zelená    2 - biela   3 - modrá

Cesta dinosaurov
Pomôžete naisť cestu Tyrranosaura Rexa až 

k Archeopterixovi ? 

Mačička a klbko
S ktorým klbkom sa mačička hrala 
naposledy, predtým ako zaspala ?

priateľ človeka
otočka inak
dostávame to na narodeniny
krásna inak
morské zviera
sedí sa v nej v škole

z kráľ zvierat
rozumný, vzdelaný

TAJNIČKA

Ten najlepší kuchár som ja, verteže mi; kde som ja, tam 
pokrm býva vychválený. Kde sa ale ľudia do chuti najedia, 
musím sa preč pobrať; už o mne nevedia.       Čo je to ?

Hádanka :
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Za správne  vyriešenie detského kútika zo zvestí 
4/2010 získava sladkú odmenu Bronka Prášková, 
Stráňavy 56



V čísle 4/2010 bol vyžrebovaný výherca :  Rudolf Harmečko, 
        Stráňavy  401

K výhre 5 € srdečne blahoželáme. Výherca si výhru môže vyzdvihnúť na 
obecnom úrade.

Blahoželáme výhercom
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KRÍŽOVKA

STRÁŇAVSKÉ ZVESTI 1/2011

KRÍŽOVKA LEN V TLAČENEJ PODOBE
PRE OBČANOV OBCE



IV. liga SEVER - ročník 2010/2011
Tabuľka - dospelí Tabuľka - dorast

1. Družstevník Ďanová 15  12  3  0  41:6 39

2. Kotrčina Lúčka 15  11  1  3  30:11 34

3. MŠK Fomat Martin 15  9  1  5  45:15 28

4. REaMOS Kysucký Lieskovec 15  7  3  5  26:20 24

5. Slovan Skalité 14  7  2  5  26:18 23

6. TJ Družstevník Belá 15  5  7  3  27:19 22

7. OŠK Baník Stráňavy 15  6  1  8  23:33 19

8. FK Predmier 15  4  4  7  21:26 16

9. Tatran Sučany 15  5  1  9  23:37 16

10. Oravan Oravská Jasenica 14  3  5  6  11:19 14

11. ŠK Agro Baník Dúbrava 15  4  1   12:33 13

12. ŠKM Liptovský Hrádok 15  3  4  8  11:37 13

13. Tatran Bytčica 14  2  3  9  14:36 9

1. FK Rajec  15 10  3  2  40:18 33
2. Máj Černová  15  9  2  4  45:23 29
3. 1. OFC Liptovské Sliače  15  8  3  4  35:24 27
4. Družstevník Hôrky  15  9  0  6  43:39 27
5. ŠK Závažná Poruba  15  7  2  6  34:33 23
6. FK Predmier  15  6  4  5  28:19 22
7. Tatran Krásno nad Kysucou  15  6  4  5  26:21 22
8. Oravan Oravská Jasenica  15  5  5  5  29:35 20
9. FK Slovan Trstená  15  5  4  6  29:26 19
10. Cementáreň Lietavská Lúčka  15  6  1  8  33:37 19
11. OŠK Baník Stráňavy  15  5  4  6  23:28 19
12. FK Polom Raková  15  5  1  9  23:37 16
13. ŠKM Liptovský Hrádok  15  4  2  9  36:39 14
14. FK Terchová  15  1  3  11  19:64 6

Stráňavské zvesti vydáva Obecný úrad v Stráňavách.          Nepredajné.        Farebná verzia je dostupná na web stránkach www.stranavy.sk        

adrenalín na maxime. Bolo tesne 
pred šiestou večer. No a 18,47 
sa zrazu spoza horizontu objavil 
pomaly „veslujúci“ holub. Práve 
som išiel k Dušanovi pozrieť či 
už niečo nemá, ale predbehol ma. 
V telefóne mi vraví: „Príď rýchlo 
na kontrolu, mám holuba z Oos-
tende!“ V ten daň na Slovensko 
doletelo z 1570 vyslaných holubov, 
len 10 kusov. A z toho jeden k nám 
do Stráňav. Samozrejme hneď som 
k Dušanovi utekal a začali sme 
prepočítavať rýchlosti doletu. Ve-
deli sme, že jedna holubička už na 
Slovensku je a ešte môžu nejakí 
operenci dosadnúť aj na východ 
Slovenska. Nestalo sa, všetky 
ostatné priletené holuby to mali 
bližšie ako ten Dušanov. A tak sme 
začali prerátavať vzdialenosti a 
rýchlosť v porovnaní s holubičkou 
pána Šavaru. Vyzeralo to veľmi 
tesne, ale napokon sa práve ona 
stala slovenskou víťazkou. Avšak 
Dušan ako prvý na Slovensku 
zavŕšil potrebnú víťaznú dvojsériu 
svojim druhým holubom krátko po 
siedmej hodine ráno. To mu dávalo 
vynikajúcu vstupnú pozíciu na zís-
kanie titulu Intemajstra.  Ale ešte 
nebolo čo predbiehať. Pred nami 
ešte boli preteky z Bruselu. Tam 
sa Dušanovi až tak dobre nedarilo, 
ale napriek tomu potrebnú dvoj-

sériu úspešne splnil a stal sa tak In-
termajstrom v kategórii družstiev 
v historicky prvom ročníku tohto 
mimoriadne zaujímavého poduja-
tia. Holub 07-SK-55M-2107 patrí 
k „rodinnému striebru“. Ide predsa 
o veľmi prestížny výsledok. Na-
koniec totiž v medzinárodnom 
poradí skončil ako štvrtý z 21999 
nasadených holubov. My chovate-
lia vieme, že keby takéto umie-
stnenie získal holub v západnej 
Európe, možno práve pri dolete 
zo spomínanej Barcelony, bol by 
vyvážený zlatom najmä čínskymi 
chovateľmi (Len pre zaujímavosť: 
minulý rok bola najvyššia suma 
zaplatená za holuba v internetovej 
aukcii www.pipa.be 179000,- €, 
práve čínskym kupcom. pozn. 
autora). Medzinárodnú prestíž 
celého podujatia podčiarklo aj 
spoločné vyhodnotenie za účasti 
delegácií všetkých zúčastnených 
krajín v Šternberku na Morave. 

Dušanov holúbok však reprezen-
toval našu obec nielen tam. Najprv 
sa zúčastnil na špeciálnej klubovej 
výstave v Dlhom Poli a okrem 
toho aj na celoslovenskej výstave 
poštových holubov v areáli Agro-
komplexu Nitra v januári tohto 
roku.
Druhý ročník Intermajstrov-
stva už zastrešuje Maratón der-
by klub Slovensko (so sídlom v 
Stráňavách), ktorý vznikol spo-
jením Medzinárodného derby 
klubu Slovensko a Stredoeuróp-
skeho maratón klubu. Máme opäť 
na programe Oostende a Bru-
sel a ja už dnes držím Dušanovi 
palce a prajem mu šťastnú ruku 
pri výbere majstrovského tímu na 
tieto preteky, ktoré sú každoročne 
našim najväčším holubiarskym 
sviatkom.

Ján Bučo – predseda MDKS
www.longdistance.wz.cz 

Dušan Púček s Intermajstrom v kategórii jednotlivcov

( Pokračovanie zo strany 13 )
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